

10. Ny Skolemad - morgenmadskoncept og status - UDSAT SAG (2009-14755)

Udvalget præsenteres for en status på arbejdet med Ny Skolemad og skal desuden tage stilling til forslag om, at det er frivilligt for skolerne, hvornår de starter med at tilbyde morgenmad i løbet af skoleåret 2009/2010.

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller til Børne- og Ungdomsudvalget,

1. at godkende forslag til morgenmadskoncept, herunder at det er op til den enkelte skole, hvornår de starter morgenmads-koncept op på deres skole, dog tidligst muligt og inden udgangen af skoleåret 2009/2010
2. at udvalget tager status på Ny Skolemad til efterretning

Børne- og Ungdomsudvalgets beslutning i mødet den 25. februar 2009:

Sagen blev udsat.

Problemstilling

I budgettet for 2008, hvor det blev besluttet at indføre Ny Skolemad, fremgår det, at det nye skolemadskoncept skal indeholde et tilbud om morgenmad/brunch. Der er behov for en afklaring af, hvornår dette tilbud skal træde i kraft.

Ny Skolemad har premiere d. 17. august 2009. Der er i den forbindelse en række status- og opmærksomhedspunkter i projektet, som Børne- og Ungdomsforvaltningen hermed orienterer Børne- og Ungdomsudvalget om.

Løsning

Tilbud om morgenmad/brunch indebærer, at eleverne kan købe et måltid i et frikvarter om formiddagen. Der vil blive udviklet forskellige 'pakked løsninger' med morgenmadsprodukter, som skolerne kan bestille fra centralkøkkenet. Skolerne skal imidlertid generelt bruge tid og energi på implementeringen af Ny Skolemad. Det foreslås derfor, at lade det være op til skolerne at vurdere, hvornår det er mest hensigtsmæssigt for dem at opstarte tilbuddet om morgenmad. Dette for at sikre den bedst mulige implementering i forhold til skolens øvrige opgaver. Tilbuddet om morgenmad skal dog være etableret så hurtigt som muligt inden for skoleåret 2009/2010.

Status på projekt Ny Skolemad:

- Ny Skolemad har fået et navn – EAT. Ordet EAT vil også fungere som logo for skolemaden.
- Selve maden er ved at blive testet i stor skala. Der er mange udfordringer forbundet med at få de forskellige krav til maden til at forenes, idet der skal tages hensyn til både ernæring, økologi, økonomi, samt til det kulinariske og rent produktionstekniske. Så meget som muligt af skolemadskonceptet bliver testet på fire skoler i løbet af marts måned. Lærere og elever er involveret. Udvalget vil blive orienteret efter testperioden.
- På fem skoler udvikles et særligt madskolekoncept, hvor der etableres produktionskøkkener og skolerne får mad som profil. Der er udfordringer forbundet med at få økonomien til at

hænge sammen på madskolerne. Både Københavns Madhus og Børne- og Ungdomsforvaltningen hjælper madskolerne med budgetlægning og udvikling af et madskolekoncept, der balancerer.

- Et nyt IT-system til bestilling, betaling og generel styring af skolemaden er under udvikling. Dette har vist sig at være en både større og dyrere opgave end først antaget. Der foretages nu en nøje vurdering og prioritering af hvilke funktioner der er mest vigtige at IT-understøtte og Koncernservice varetager projektledelsen af denne opgave for at sikre, at de bedst mulige løsninger findes.
- Emballageløsning til skolemaden har været svær at finde og der laves i øjeblikket en ny udbudsrunde. Der er fundet en midlertidig emballageløsning, der kan fungere ved opstart i august, hvis den endelige emballage ikke er klar.
- Etablering og ombygning af de mange skoleboder/loungemiljøer er en stor udfordring. Enkelte byggeprojekter bliver forsinkede i forhold til opstart, men der arbejdes, i de tilfælde hvor det er muligt, med midlertidige løsninger, efter princippet, mest mulig mad til flest mulige børn.

Økonomi

Økonomien i morgenmads-konceptet skal være selv bærende, det vil sige, at salgsindtægterne fra morgenmaden skal finansiere de lønudgifter der vil være ved at holde skoleboden morgenåbent.

Forvaltningen vil foreslå budgetønsker i forbindelse med budget 2010 til finansiering af skolemaden på de skoler, der blev udskudt som følge af budget 2009, samt til finansiering af IT-system. De ekstra udgifter er en konsekvens af den eksterne revision af skolemadsprojektet, der blev foretaget i 2008.

Videre proces

Børne- og Ungdomsudvalget vil på udvalgsmødet den 13. maj 2009 få en orientering om konsekvenserne af testperioden, hvor de forskellige aspekter af skolemadskonceptet er blevet afprøvet i praksis og evalueret, samt beskrivelse af, hvordan den ny skolemad løfter opgaven i forhold til ernæring, økologi, maddannelse og kulturelle og religiøse hensyn.

Else Sommer

/Kristina Koch Sloth

bilag

[1. Beskrivelse af morgenmadskoncept](#)

[2. Statusnotat Ny Skolemad januar 09](#)

